IX

Totius operis scopus, divisio ac dedicatio.

PRIMO : Intentio auctoris. — Has siquidem praelectiones *De gratia et libero arbitrio* scribentes, illud intendimus, quod nimirum Leo XIII. in sua Encyclica *Aeterni Patris* enixe hortatur, videlicet : « Ut ad catholicae fidei tutelam et decus, ad societatis bonum, ad scientiarum omnium incrementum, auream S. Thomae sapientiam restituatis et quam latissime propagetis. Sapientiam S. Thomae dicimus... Doctrinam Thomae Aquinatis studeant magistri... in discipulorum animos insinuare, ejusque prae ceteris soliditatem atque excellentiam in perspicuo ponant... Ne autem supposita pro vera, neu corrupta pro sincera bibatur, providete, ut sapientia Thomae ex ipsis ejus fontibus haufiatur, aut saltem ex iis rivis, quos ab ipso fonte deductos, adhuc integros et illimes decurrere certa et concors doctorum hominum sententia est; sed ab iis, qui exinde fluxisse dicuntur, re autem alienis et non salubribus aquis creverunt, adolescentium animos arcendos curate. »

Et Pius X. in *Litteris ad Pontificiam Academiam Romanam S. Thomae Aquinatis*, adjungit : « In praecipuis laudibus Leonis XIII. fel. rec. decessoris nostri quisque aequus rerum aestimator hoc ponit, quod is adolescentis cleri studia ordinare convenienter temporibus aggressus, S. Thomae Aquinatis disciplinam in primis instaurandam summa contentione curaverit... Itaque institutis praeceptisque philosophiae christianae ac theologiae Ducem Magistrumque suum restituit Doctorem Angelicum, cujus divinum ingenium arma elaborasset ad tuendam veritatem multiplicesque errores hac

etiam aetate profligandos per quam idonea; siquidem quae nati ad utilitatem omnium temporum. sancti Patres Doctoresque Ecclesiae tradiderunt principia sapientiae, ea nemo Thoma aptius, colligendo ex eorum scriptis, composuit, nemo luculentius illustravit... Verum. ne nobilissimae contentioni diuturnitas remissionem afferat, magnopere cupimus, ut voce et auctoritate Nostra spiritus sumant etiam alacriores, ac tamquam renovatis auspiciis in propositum incumbant. Quae tamen cohortatio non ad hos tantummodo spectet, sed pertineat, uti debet, ad omnes quicumque in catholicis orbis terrarum scholis philosophiam tradunt; nimirum curam habeant a via et ratione Aquinatis numquam discedere, in eandemque quotidie studiosius insistant. »

SECUNDO : **Totius operis divisio.** — Ut ergo a via et ratione Aquinatis numquam discedamus, et ut sapientiam S. Thomae ex ipsis ejus fontibus hauriamus, atque ut doctrinam Thomae Aquinatis in animos discipulorum insinuemus, ejusque prae ceteris soliditatem atque excellentiam, quantum valebimus, in perspicuo ponamus : hoc opus nostrum, quod in nomine sancto Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti, sub auspiciis Virginis Matris, quae sedes sapientiae ac Mater divinae gratiae est et vocatur, ipsoque D. Thoma, duce ac magistro, incipimus ordinare et componere, ita in tres partes curabimus distinguere ac dividere, in quarum :

I. *Explanantur sex quaestiones DE GRATIA DEI ex D. Thomae Summa Theologica I-II. a q. 109. usque ad q. 114.*¹

II. *Declaratur Concordia liberi arbitrii cum Dei gratia juxta doctrinam S. Augustini et S. Thomae.*

III. *Ad examen et judicium vocatur « CONCORDIA liberi arbitrii cum gratiae donis, divina praescientia, providentia, praedestinatione et reprobatione, Ludovico Molina e S. J. auctore ».*

¹ Animadvertendum praedictas sex quaestiones, cum ad dicta in illis transmittitur lector, adnotari aliquando secundum numerationem Summae Theologicae, sc. : q. 109., 110. etc., aliquando vero secundum numerationem qua in hoc opere inscribuntur, sc. : q. 1., 2. etc.

Tertio : Divisio Primae Partis. -- In prima enim operis parte tractatum *De gratia Dei* explanare aggredimur, qui a D. Thoma in tres considerationes partitur, nempe : de ipsa gratia, de causis ejus atque de ejus effectibus. At quoniam circa ipsam gratiam considerandae occurrunt ipsius necessitas, essentia ac divisio, simul ac inter gratiae effectus duo veluti praecipui excellent, ad quos reliqui alii reducuntur : ideo integrum *De gratia Dei* tractatum per sex quaestiones Angelicus Doctor persolvit, in quarum :

1. De necessitate gratiae ;
2. De essentia gratiae ;
3. De divisione gratiae ;
4. De causa gratiae ;
5. De justificatione, quae est effectus *gratiae operantis* ;
6. De merito, quod est effectus *gratiae cooperantis*.

Per has equidem sex quaestiones pervenit Angelicus Doctor ad unius arduae ac perdifficilis quaestionis verissimam et undequaque perfectam declarationem, videlicet : Quomodo per Dei motionem transmutatur homo, et quidem libere, de statu injustitiae ad statum justitiae ; atque homo ex nolente in volens ; ex impio, justus ; ex averso a Deo per peccatum, in Deum per dilectionem sicut in specialem finem conversus. Haec igitur est quaestio illa magna, quam S. Augustinus post suam propriam mirabilem ad Deum conversionem non cessavit per totam inde vitam ad finem usque contra Pelagium defendere, illustrare, ad examen iterum iterumque revocare, ac sub multiplici aspectu declarare. Quaestio profecto magna, ejus S. Augustinus rationem reddere incipit in suis libris *Ad Simplicianum*, cum adhuc in ipso exordio sui episcopatus juvenis esset ; ac non nisi in duobus libris *Ad Prosperum* et *Hilarium*, cum esset jam senex, valuit perfecte explicare. De hac itaque quaestione scribebat S. Augustinus ipse in *Epist. I. ad Valentinum*, ad quem librum *De gratia et libero arbitrio* miserat, vocans illam *difficillimam quaestionem et paucis intelligibilem*.

Qui veram ergo ac puram S. Augustini doctrinam in quaestione ista tenere desideret, studio praedictarum sex quaestionum diligentem navet operam, in quibus quaecumque de *voluntate et gratia* S. Augustinus in suis scriptis reliquit sparsa, breviter ac dilucide in hoc tractatu D. Thoma decla-

ravit, et tanquam viva unius corporis membra intimo doctrinae nexu conjunxit, instruit ac informavit, verique splendore pulchre composuit. Omnia ad unum in tractatu isto *De gratia Dei* conspirant, ad ostendendum nempe *opus justificationis*, quod difficilius certe est ad intelligendum quam *opus creationis*. Cum enim Deus creat ex nihilo animam nostram, nos perducit ad *esse* naturae sine nobis: nam et ipsummet nobis liberum arbitrium per creationem confertur. At cum Deus *eripit nos de potestate tenebrarum et transfert in regnum Filii dilectionis suae et dignos nos facit in partem sortis sanctorum in lumine* (Coloss. 1. 12-13), non transfert nos nec dignos nos facit sine nobis: nam, ajente S. Augustino, qui creavit te sine te, non justificat te sine te. Unde Deus trahit nos volentes trahi, quia ex nolentibus ipse nos volentes facit, trahitque nos in caritate perpetua; atque ita sub hac mirabili Dei motione venimus non tantummodo volentes, verum quoque in sancto amore gaudentes.

Totius operis dedicatio. — En quod in hoc tractatu *De gratia Dei et libero arbitrio*, duce ac magistro D. Thoma, aggredimur jam explanare, sub praesidio Beatissimae Virginis, quae ab Angelo *gratia plena* salutatur (Luc. 1, 28), et de qua D. Thomas ipse ait III. q. 27. a. 1. : « Rationabiliter enim creditur, quod illa, quae genuit *Unigenitum a Patre, plenum gratiae et veritatis*, prae omnibus aliis majora privilegia gratiae acceperit. » Et ibid. a. 5. : « Unicuique a Deo datur gratia secundum hoc ad quod eligitur. Et quia Christus, in quantum est homo, ad hoc fuit praedestinatus et electus, ut esset Filius Dei in virtute sanctificandi: hoc fuit ei proprium, ut haberet talem plenitudinem gratiae, quod redundaret in omnes, secundum quod dicitur Joh. 1, 16 : *De plenitudine ejus nos omnes accepimus*. Sed B. Virgo Maria tantam gratiae obtinuit plenitudinem, ut esset propinquissima Auctori gratiae; ita quod Eum, qui est plenus omnis gratiae, in se reciperet, et Eum pariendo, quodammodo gratiam ad omnes derivaret. »

Atque S. Augustinus *De sancta virginitate* cap. 6. : « Ac per hoc illa una femina, non solum spiritu, verum etiam corpore, et mater est et virgo. Et mater quidem spiritu, non

capitis nostri quod est ipse Salvator, ex quo magis illa spiritaliter nata est: quia omnes, qui in eum crediderint, in quibus et ipsa est, recte illi sponsi appellantur (Math. 9, 15); sed plane membrorum ejus, quod nos sumus; quia cooperata est caritate, ut fideles in Ecclesia nascerentur, quae illius capitis membra sunt: corpore vero ipsius capitis mater. »

Et S. Bernardus *Serm. in Nativ. Virg.*: « Intuere, o homo, consilium Dei, agnosce consilium sapientiae, consilium pietatis!... Redempturus humanum genus, pretium universum contulit in Mariam... Altius ergo intuemini, quanto devotionis affectu a nobis eam voluerit honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria... Totis ergo medullis cordium, totis praecordiorum affectibus et votis omnibus Mariam hanc veneremur: quia sic est voluntas ejus, qui totum nos habere voluit per Mariam. »

Divinae igitur gratiae Matri, ex qua ortus est sol justitiae, Christus Deus noster, atque in cujus labiis merito proinde ponit Ecclesia illa Sacrae Scripturae verba: *Ego Mater pulchrae dilectionis et timoris et agnitionis et sanctae spei. In me gratia omnis viae et veritatis: in me omnis spes vitae et virtutis* (Ecl. 24, 25): simulque **Ordinis Praedicatorum Provinciae Philippinarum**,¹ apostolo-

¹ Opus istud praelo mandatur expensis, superiorumque jussu, praedictae Apostolicae Ordinis Praedicatorum Provinciae, cujus alumni et illi laborant in Evangelio ut « pugiles fidei et vera mundi lumina », verbum Dei et nomen Jesu praedicantes in extremis orientis regionibus, in Sinarum videlicet imperio, in regno Tuug-Kinensi, in insulis Formosae ac Shikoku Japonici imperii, aliisque in locis; simul atque dum in civitate Manilae, quae Insularum Philippinarum est caput, *Pontificiam sancti Thomae Aquinatis Universitatem*, quam ipsi ab initio fundarunt, jam per tria saecula sustinent, regunt et moderantur. In « Actis Capituli Provinciae Sanctissimi Rosarii Philippinarum Ordinis Praedicatorum solemniter celebrati in Conventu Sti. P. N. Dominici de Ocaña (in Hispania) die 5. mensis maji, anni 1906 » ita habetur: « *Committimus R. P. Fr. Norberto del Prado, Sac. Theol. Profess. in Universitate Friburgensi Helvetiorum, ut opera ab ipso conscripta... perficiat, si opus est, ac finiat quae finienda sint, et quantocius in typis mandet, sicut jam approbavit V. Consilium Provinciae.* » Quod ergo nobis a Superioribus injunctum est ac commissum, id nunc exsequi incipimus, postea Deo adjuvante adhuc complendum.

rum ac martyrum fecundae parenti, quae, sub nomine et auspiciis **Augustae Reginae Sacratissimi Rosarii**, Deo atque Christi Ecclesiae militat, laborans in verbo et doctrina : hocce nostrum quale id cumque est opus, in signum gratitudinis ac filialis obedientiae. dicamus, offerimus, consecramus.

Friburgi Helvetiorum, in festo Annuntiationis B. V. Mariae et mysterii Incarnationis Verbi. 25. Martii anno post Virginis partum 1907.

FR. N. DEL PRADO, O. P.

PARS PRIMA

IN QUA EXPLANANTUR SEX QUAESTIONES

DE GRATIA DEI

EX D. THOMAE SUMMA THEOLOGICA

1^a-11^{ae} a quaest. 109. usque ad quaest. 114.

QUAESTIO PRIMA

De necessitate gratiae, in decem articulos divisa

ARTICULUS PRIMUS

**Utrum homo
sine gratia aliquod verum cognoscere possit.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Divisio totius quaestionis ac hujus divisionis ratio.

Divinae enim gratiae necessitas in homine requiritur :
1^o ad bonum faciendum ; 2^o ad malum vitandum ; 3^o et ad
perseverandum in bono.

Bonum autem faciendum vel est respectu intellectus, et
tunc respicit cognitionem veritatis ; vel est respectu volun-
tatis, et tunc amplectitur et dilectionem Dei super omnia,
et praeceptorum legis observationem, et praeparationem ad
gratiam sanctificantem, et meritoria deinde vitae aeternae
opera.

Malum vero vitandum praesupponit potestatem resurgendi
a peccato atque virtutem ipsum deinceps vitandi peccatum.

Perseverantia denique in bono requirit, quod homo jam
gratiam sanctificantem consecutus, adhuc moveatur a Deo

ad recte agendum, et specialiter dirigatur ac protegatur divino auxilio contra tentationum impulsus atque universa peccatorum pericula.

Quapropter D. Thomas, ut nullam necessitatem gratiae praetermitteret, tractat per totam hanc quaestionem

De necessitate gratiae :

- 1^o Ad cognoscendum verum ;
- 2^o Ad faciendum bonum ;
- 3^o Ad diligendum Deum super omnia ;
- 4^o Ad omnia praecepta legis observanda ;
- 5^o Ad vitam aeternam merendam ;
- 6^o Ad praeparandum se ad gratiam ;
- 7^o Ad resurgendum a peccato ;
- 8^o Ad peccatum vitandum ante resurrectionem a peccato ;
- 9^o Ad peccatum vitandum post resurrectionem a peccato ;
- 10^o Ad finaliter perseverandum in bono.

SECUNDO : Duo capita, ex quibus sumere oportet rationem necessitatis gratiae. — Ad ea enim indigemus auxilio, quae sunt difficilia. Difficile autem est, quod transcendit potentiam seu virtutem operativam agentis. Sed hoc contingit esse dupliciter : 1^o uno modo, quia transcendit potentiam secundum suum naturalem ordinem ; 2^o alio modo, quia transcendit potentiam, non secundum ordinem naturalem potentiae, sed propter aliquod impedimentum potentiae adjunctum.

Converti autem ad beatitudinem ultimam est quid supernaturale, quod transcendit potentiam totius creaturae secundum suum naturalem ordinem. Inde, quod gratia sit necessaria primo et principaliter ac simpliciter, propter hoc, quod converti ad beatitudinem est *supra naturam* ; deinde est necessaria homini adhuc propter aliam specialem causam, videlicet, quia habet impedimentum ex corruptione corporis et infectione peccati. — I. q. 12. a. 4. et q. 62. a. 2. ad 2. ; et I-II. q. 3. a. 1. et 8.

TERTIO : Principia a D. Thoma stabilita atque prae oculis constanter habenda per totum tractatum de gratia. — Tria

ergo sunt principia generalissima, quaeque nullam paliuntur exceptionem, cum agitur de motione seu influxu Causae Primae in omnes causas secundas etiam liberas, tam in ordine naturae quam in ordine gratiae; quorum :

1^{um}. *Omnes motus, tam corporales quam spirituales, large accipiendo motum, secundum quod intelligere et velle motus quidam esse dicuntur) reducuntur in Primum Movens simpliciter, quod est Deus.*

2^{um}. *Ad motum non solum requiritur ipsa forma, quae est principium motus vel actionis, sed etiam requiritur motio Primi Moventis. Ideo :*

3^{um}. *Quantumcumque natura aliqua, vel corporalis vel spiritualis, ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo.*

QUARTO : Sensus hujus, quod est moveri a Deo. — Ad omne namque dubium tollendum circa intelligentiam hujus, quod est *moveri a Deo*, ipsemet Angelicus Doctor, qui posuit supradicta principia, expresse ac conceptis verbis verum eorumdem sensum ita declarat I. q. 2. a. 3. : « Movere enim nihil aliud est, quam educere aliquid de potentia in actum. »

Et rursus I-II. q. 9. a. 1. : « In tantum aliquid indiget moveri ab aliquo, in quantum est in potentia ad plura; oportet enim, ut id, quod est in potentia, reducatur in actum per aliquid, quod est in actu : et hoc est movere. »

QUINTO : Duplex genus veritatum. — Veritates autem, quas homo cognoscere potest, in duplici differentia habentur, videlicet : 1^o veritates, quae virtualiter continentur in primis principiis per se notis et solo naturalis rationis lumine cognosci valent; 2^o veritates, quae per solam naturalem rationem attingi non possunt, quia excedunt simpliciter omnem humanae atque angelicae mentis captum. Primi generis veritates illae sunt, nempe : existentia Dei, immortalitas animae humanae, creatio mundi, et omnia denique, quae cadunt sub scientiarum artiumque dominio, quaeque tradidit Deus disputationi hominum. Alterius vero generis

veritates illae sunt, quae, licet altiores intellectu nostro, ostensae tamen sunt nobis per Dei revelationem, ut : *Deum esse Trinum in personis; Verbum carnem factum esse; et omnia, quae per se pertinent ad fidem catholicam.*

II

CONCLUSIO

Ad cognitionem cujuscumque veri homo indiget auxilio divino, ut intellectus a Deo moveatur ad suum actum; non autem indiget ad cognoscendam veritatem in omnibus nova illustratione superaddita naturali illustrationi; sed in quibusdam, quae excedunt naturalem cognitionem.

Quoad 1^{am} partem. Arg. 1^{um}. — Movere enim intellectum nihil est aliud, nisi reducere illum de potentia in actum, sive causare formam, quae est principium intellectualis operationis, quae dicitur *motus* intellectus. Sed Deus causat in creatura rationali duplicem formam sive duplex principium intellectualis operationis, sc. : 1^o principium intelligendi in *potentia*, quod est ipsa virtus intellectualis; 2^o principium intelligendi in *actu*, quod est similitudo rei intellectae in intelligente. Intellectus igitur hominis non cognoscit verum, nisi moveatur a Deo ad suum actum.

Minor sic patet. — Primum namque in quolibet ordine est causa eorum, quae in illo ordine consequuntur. Deus autem, cum sit in summo immaterialitatis, quam consequitur intellectualitas, est : 1^o *Primum Intelligens*, a quo est omnis virtus intelligendi; 2^o *Primum Ens Intelligibile*, in quo praexistunt omnia entia intelligibiliter, sicut artificata in mente artificis, et a quo rationes rerum intelligibiles derivantur in alios intellectus, *ut actu intelligant*; sicut etiam derivantur in creaturas, *ut subsistant*. Deus ergo causat in

nobis duplicem formam, sc. principium intelligendi, tam in potentia, quam in actu : *posse* intelligere, et intelligendi *actum*. Ita D. Thomas. I. q. 105. a. 4.

Arg. 2^{um}. — Deus est Primum Movens et Primus Actus. Ergo a Deo non solum est omnis motio sicut a Primo Movente, sed etiam ab ipso est omnis formalis perfectio sicut a Primo Actu. Ergo actio intellectus, et cujuscumque entis creati, dependet a Deo : 1^o et quantum ad formam seu perfectionem, per quam agit : 2^o et in quantum ab ipso Deo movetur ad agendum.

Arg. 3^{um}. — Quantumeumque natura aliqua, corporalis vel spiritalis, ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo. Unde, quantumeumque intellectus creatus ponatur perfectus atque actuatus sua propria virtute, non potest procedere in actum cognoscendi quodcumque verum, nisi a Deo moveatur ad talem actum. Sic igitur Deus movet intellectum creatum : 1^o in quantum dat ei virtutem ad intelligendum ; 2^o in quantum imprimit ei species intelligibiles ; 3^o in quantum utrumque tenet ac conservat in esse : 4^o in quantum movet ipsum intellectum ad agendum.

Quoad 2^{am} partem. Arg. 1^{um}. — Ex Sacra Scriptura. Sap. 13,5 : « A magnitudine enim speciei et creaturae cognoscibiliter poterit Creator horum videri. » Et Rom. 1.20 : « Invisibilia enim ipsius (Dei), a creatura mundi, per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur : sempiterna quoque ejus virtus et divinitas. »